
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

                          
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.08.2013 №662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», приказом  
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор), 
Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 24.04.2023 №№ 660, 306, 448 «Об 
осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 
Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга 
системы образования», письмами Рособрнадзора от 06.09.2023 №03-148, от 08.09.2023 
№06-284, 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

 1. Отделу контроля и оценки качества образования Управления контрольно-
надзорной деятельности в сфере образования и оценки качества образования 
Министерства образования и науки Республики Башкортостан (Бакиева А.З.): 
  - обеспечить проведение аккредитационного мониторинга системы образования 
(далее – аккредитационный мониторинг) в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, имеющих государственную аккредитацию 
образовательной деятельности, на территории Республики Башкортостан, в период с 
06 ноября по 19 ноября 2023 года; 
 - обеспечить информирование и консультационную поддержку 
общеообразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций по вопросам проведения аккредитационного мониторинга; 
 - обеспечить информирование образовательных организаций высшего 
образования по организационным вопросам проведения аккредитационного 
мониторинга; 
 - составить график проведения совещаний в режиме видео-конференц-связи с 
образовательными организациями с целью оказания методологической поддержки по 
вопросам проведения аккредитационного мониторинга. 
  
  



 2. Отделу лицензирования и государственной аккредитации (Хусаинова Л.А.) 
произвести выверку и подготовить перечень аккредитованных образовательных 
организаций и образовательных программ, подлежащих аккредитационному 
мониторингу, в срок до 20.09.2023. 
 3. Назначить ответственными лицами за оказание методологической поддержки 
образовательным организациям по вопросам проведения аккредитационного 
мониторинга заведующего сектором отдела контроля и оценки качества образования 
Хабирьянову А.Г.,  главного специалиста-эксперта отдела надзора в сфере образования 
и лицензионного контроля Губареву В.В., главного специалиста-эксперта отдела 
надзора в сфере образования и лицензионного контроля Посконину Е.Е., ведущего 
специалиста-эксперта отдела контроля и оценки качества образования Гирфанову Г.М. 
 4. Отделу науки и высшего образования (Серёгина А.И.) определить перечень 
образовательных организаций высшего образования, включая филиалы других 
субъектов, реализующих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования на территории Республики Башкортостан. 
 5. Отделу информационно-методического сопровождения государственной 
регламентации образовательной деятельности (Кунафину В.Р.) обеспечить 
техническую поддержку мероприятий в рамках проведения аккредитационного 
мониторинга. 
 6. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования: 
 - обеспечить выверку образовательных организаций образовательных программ, 
подлежащих аккредитационному мониторингу; 
 - назначить муниципального координатора, ответственного за реализацию 
мероприятий аккредитационного мониторинга; 
 - обеспечить контроль за внесением образовательными организациями 
необходимых сведений в информационную систему в установленный срок. 
 7. Руководителям профессиональных образовательных организаций: 
 - обеспечить выверку образовательных программ, подлежащих 
аккредитационному мониторингу; 
 - назначить организатора в образовательной организации, ответственного за 
реализацию мероприятий аккредитационного мониторинга; 
 - обеспечить контроль за внесением необходимых сведений в информационную 
систему в установленный срок. 
 8. Руководителям общеобразовательных организаций:  
 - назначить организатора в образовательной организации, ответственного за 
реализацию мероприятий аккредитационного мониторинга; 
 - обеспечить контроль за внесением необходимых сведений в информационную 
систему в установленный срок. 
         10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра  А.М. Яримова. 
 

Министр                                                                А.В. Хажин 


